1

2020年 6月 25日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 タ ケ エ イ

代表者名 代表取締役社長 阿部 光男

（コード： 2151 東証第１部）

問合せ先 取締役常務執行役員 上 川  毅

（TEL 03-6361-6871）

新電力会社「株式会社ふくしま未来パワー」設立のお知らせ

当社は、電力の小売事業を行うため、2020 年 6 月 11 日付で「株式会社ふくしま未来パワー」（以下

「ふくしま未来パワー」）を設立いたしましたのでお知らせいたします。

記

1. 当事業の概要

 当社グループは、2015 年に売電を開始した株式会社津軽バイオマスエナジー（青森県平川市）を

皮切りに、合計 4 か所の木質バイオマス発電所を運営しており、5 か所目となる株式会社田村バイオ

マスエナジー田村バイオマス発電所（以下「田村バイオマスエナジー」）を、福島県の田村市産業団

地内に建設中であります。

この度設立したふくしま未来パワーは、田村バイオマスエナジーの生み出す、化石燃料に依らない

クリーンなエネルギーを売電するための小売電気事業者です。その社名には、東日本大震災によっ

て大きな被害を受けた福島県の復興の一助となり、明るい未来の構築に貢献できる事業でありたいと

いう当社グループの思いを込めました。

福島県は「原子力に依存しない安全・安心で持続的に発展可能な社会づくり」を基本理念に掲げ、

再生可能エネルギーの導入拡大による「再生可能エネルギー先駆けの地」の実現を目指していま

す。ふくしま未来パワー並びに田村バイオマスエナジーが拠点を置く田村市は、阿武隈高原中部に

位置する自然豊かな地域で、燃料となる間伐材の安定供給に適しています。

当社グループは、東日本大震災において甚大な被害を受けた東北地域においては再生可能エネ

ルギー事業分野に限らず複数の環境関連事業を展開しており、中でも福島県内では数か所で進行

中の復興プロジェクトにも参画しているほか、今後も地域の皆様のご理解を得て事業を拡充して参り

たいと考えております。

2. ふくしま未来パワーの概要

(1) 名称 株式会社ふくしま未来パワー

(2) 本社所在地 福島県田村市大越町上大越字後原 10-66

(3) 代表者 森井 敏夫

（㈱タケエイ 取締役常務執行役員 エネルギー事業本部長）

 2

(4) 事業内容 電力の小売事業

(5) 資本金

（株主・出資比率）

10 百万円

（㈱タケエイ 100％）

(6) 設立 2020 年 6 月 11 日

(7) 売電開始時期 2021 年 1 月予定

（田村バイオマスエナジーの事業開始と同時期）

3.  今後の見通し

 今期の当社連結予想に当事業が与える影響は、軽微となる見込みです。長期的には、その波及効

果も含めて一定の効果があるものと考えております。

建設工事中の㈱田村バイオマスエナジー（2020 年 5 月撮影）

以上